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Abstrakt

V predkladanej práci je hodnotený význam merania rýchlosti akustických S vĺn na stanovenie

elastickej anizotropie hornín. S vlny sú v porovnaní s P vlnami citlivejšie na anizotropiu

prostredia, ktorým sa šíria. Na základe ich štepenia je možné stanoviť silu anizotropie

a orientáciu štruktúr, ktoré sú za anizotropné chovanie materiálu zodpovedné. S vlny sú tak

nutné k popisu anizotropného chovania materiálu a k stanoveniu kompletného tenzoru

elastických parametrov. Aby bolo možné S vlny registrovať bolo však nutné existujúcu

meraciu aparatúru vyvinutú pre meranie rýchlostí P vĺn významne inovovať. Vykonané

inovácie poskytli meranie P vĺn v pozdĺžnom smere a S vĺn v dvoch navzájom kolmých

priečnych smeroch. Kalibračné merania na homogénnych izotropných materiáloch potvrdili

stálosť a opakovateľnosť registrovaných údajov. Nové usporiadanie ultrazvukového merania

na guľových vzorkách za pôsobenia všesmerného hydrostatického tlaku a možnosť

registrovať vlnové obrazy S vĺn umožnilo určovať anizotropiu hornín s kvalitatívne lepšou

presnosťou než oproti doterajšiemu spôsobu spracovania. Meranie S vĺn si vyžiadalo úpravu

spracovateľského softwaru a vývoj nových algoritmov interpretácie nameraných dát.

K overeniu funkčnosti navrhnutých spracovateľských postupov boli realizované syntetické

testy vyhodnocujúce variabilitu, vplyv nepresnosti a typ vstupných premenných pre výpočet

tenzoru elastických parametrov. Testy potvrdili, že meranie rýchlostí S vĺn vedie

k významnému zlepšeniu presnosti meranej anizotropie. Ukázalo sa, že meranie rýchlosti P

a S1 vĺn nie je úplne postačujúce. Najlepšie výsledky sú dosiahnuté pri výpočte s prispením

rýchlostí P, S1 aj S2 vĺn. Aplikácia výpočtu na reálne dáta potvrdila výsledky syntetického

testu. Práca tak dokumentuje nutnosť znalosti rýchlostí S1 a S2 vĺn v dostatočnom množstve

nezávislých smerov pre hodnoverné stanovenie anizotropie skúmaného materiálu.
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Abstract

The presented work evaluates the significance of measuring acoustic S-wave velocities for

determination of elastic anisotropy of rocks. The S waves are more sensitive to anisotropic

properties of a medium than the P waves. Analyzing the S-wave splitting, it is possible to

determine strength of anisotropy as well as the orientation of structures responsible for the

anisotropic behavior of the medium. The S waves are necessary for determining the complete

tensor of elastic parameters. In order to record the S waves, the measuring head of the present

apparatus has been significantly adapted. Implemented innovations provided measurements of

the P waves together with two orthogonally polarized S waves. The calibration performed on

homogeneous isotropic materials proved that the recorded data are accurate and of high

quality. The ultrasonic measurements on spherical samples under confining pressure and

recording of the S waveforms significantly improved the accuracy of the retrieved elastic

parameters compared to the measurements in standard use. The analysis of the S-wave

records also required modifications of the processing software and a development of new

algorithms. The proposed methods were tested on synthetic data. The tests evaluated the

robustness of the inversion for anisotropy as a function of the number of measurements, their

accuracy and type of waves recorded. The tests revealed that measuring the P-wave velocities

is not sufficient for calculating the complete tensor of elastic parameters. When using

measurements of the P- and S1-wave velocities, the accuracy is usually improved. However,

the best accuracy is achieved if measurements of the P-, S1- and S2-wave velocities are

inverted. The results of the synthetic tests were confirmed by the application of the proposed

inversion methods to real data. This application documented the necessity for knowledge of

the S1- and S2-wave velocities measured in a sufficient number of independent directions in

order to determine anisotropy reliably.
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1. Úvod

1.1 Téma a ciele práce

Predkladaná dizertačná práca sa zaoberá štúdiom elastickej anizotropie hornín

pomocou metódy ultrazvukového prežarovania v režime hydrostatického zaťažovania. Dôraz

je kladený na vplyv meraných rýchlostí S vĺn (spoločne v kombinácii s P vlnami)

na určovanie elastických vlastností materiálu, ktorým sa vlnenie šíri. Práca je založená na

meraní a spracovaní unikátnych laboratórnych dát a na vývoji nových postupov a metód ich

interpretácie.

Väčšina zaťažovacích experimentov je štandardne robených na horninových vzorkách

tvaru valca, hranolu či kocky (Al-Sahawneh, 2013; Kwasniewski et al., 2012; Stanchits et al.,

2006). Experimenty vyhodnocované v tejto práci sú vykonané na vzorkách tvaru gule.

Napriek tomu, že testovanie guľových vzoriek je datované od 70. – 80. rokov 20. storočia

(Klíma et al., 1981; Pros a Babuška, 1968), tento typ experimentov nie je vo svete bežný, čo

prispieva k jedinečnosti získavaných znalostí. Aparatúra vytvorená na GFÚ AV ČR, v.v.i.

umožňovala prežarovanie P vlnami. Tie však dovoľujú len čiastočný popis anizotropie

skúmaného materiálu. K úplnému popisu je nutné pridať údaje o šírení S vĺn. Z toho dôvodu

Ing. Lokajíček, CSc. navrhol modifikáciu aparatúry tak, aby umožňovala prežarovanie

horninového vzorku S vlnami, a to ako za atmosférického, tak aj za pôsobenia

hydrostatického tlaku (Lokajíček a Svitek, 2015). Prežarovaním vzoriek pomocou P aj S vĺn v

rôznych smeroch je možné získať údaje vedúce k zostrojeniu úplného tenzoru elastických

parametrov a interpretácii vlastností hornín. S pôsobiacim hydrostatickým tlakom je možné

simulovať zmenu vlastností hornín v zemskej kôre s hĺbkou.
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Téma dizertačnej práce je súčasťou grantového projektu riešeného v Geologickom ústave

AV ČR, v.v.i.:

 MŠMT Kontakt II – LH13102 – Kinematická a dynamická anisotropie sedimentárních

a krystalických hornin: Ultrazvukové, synchrotronní a měření neutronové difrakce

(hlavný riešiteľ: T. Lokajíček, obdobie: 2013 – 2015).

Ciele práce je možné stručne zhrnúť v nasledujúcich bodoch:

 Zber nameraných dát a tvorba užívateľského softwaru pre ich prvotné spracovanie

a interpretáciu

 Identifikácia vlnových fáz P, S1, S2 na registrovaných vlnových obrazoch

ultrazvukových signálov

 Automatizácia procesu merania času príchodu jednotlivých vlnových fáz

 Vytvorenie algoritmu na výpočet elastickej anizotropie z nameraných rýchlostí P, S1

a S2 vĺn

 Syntetický test výpočtu obrátenej úlohy

o posúdenie vplyvu typu vstupných dát na výpočet elastického tenzoru

o posúdenie vplyvu nepresnosti vstupných dát na výpočet elastického tenzoru

o posúdenie vplyvu odhadu štartovacieho izotropného modelu na výpočet

elastického tenzoru

 Stanovenie úplného tenzoru elastických parametrov pre vybrané reálne horninové

vzorky vrátane chýb

 Zhodnotenie presnosti elastických parametrov pri zanedbaní rozdielov medzi fázovou

a grupovou rýchlosťou vĺn v horninových vzorkách

1.2 Štruktúra práce

Doktorská práca pozostáva z troch častí. Prvá časť (kapitola 2) sa venuje študovanej

téme elastickej anizotropie hornín, popisuje teoretické postupy stanovenia tenzoru elastických

parametrov ako i praktické aspekty laboratórneho získavania dát. Primárne spracovanie

nameraných vlnových obrazov a spôsoby určovania času príchodu jednotlivých vlnových fáz

je diskutované v kapitole 3. Praktickej realizácii experimentu je venovaná kapitola 4. Hlavnú

časť (kapitola 5) práce tvorí súbor šiestich autorových prác publikovaných v recenzovaných

časopisoch, pričom prvé štyri práce majú priamy vzťah k téme dizertačnej práce a dve ďalšie

publikácie sa študovanej témy dotýkajú okrajovo. Štyri kľúčové práce sú podrobnejšie

rozoberané, ďalšia práca je uvedená iba v opublikovanej verzii v prílohe (kapitola 8).
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Záverečná časť práce (kapitola 6) zhŕňa publikované poznatky a hodnotí dosiahnutie cieľov

dizertačnej práce. Kapitola 7 obsahuje odkazy na použitú literatúru.

Hlavná časť práce sa opiera o nasledujúce publikácie:

1. Lokajíček, T., & Svitek, T., 2015. Laboratory approach to the study of elastic


[…]


(decreases) in basic parameters. ASR caused mortar bar expansion connected to cracking and 9

a decrease of ultrasonic first onset amplitude and velocity. Mortar bar stiffening combined 10

with ASR degradation resulted in fluctuations observed

from day 2 to day 10 (even 15) of 11

measurement. After the 15
th

day of measurement, continuous ASR degradation can be 12

observed in decreasing basic parameters. 13

The expansion values of mortar bars accelerated in a water solution is almost the same as for 14

mortar bars heated at 20°C and those heated at 80°C (MB20WL and MB80WL) indicating the 15

absence of ASR. Gradual stiffening (observed in mortar bars accelerated in water at 20°C) or 16

fast stiffening (observed in mortar bars accelerated in water at 80°C) did not produce any 17

length changes of mortar bars as measured by a length comparator. Length measurements are 18

not sensitive enough to reflect processes occurring during the first days of measurement. 19

Disadvantages of this method are that it takes a relatively long time, it is only sensitive to 20

0.5% of the measured length, and it is technically difficult with respect to work safety and 21

handling the mortar bar. During the hardening process, deformation can also occur [27], but 22

this is probably under the detection limit for this material. 23

24

25
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6. Conclusions: 1

By using ultrasonic sounding and by analyzing the data obtained during laboratory testing of 2

mortar bars exposed to three different temperature and storage conditions (temperature of 20 3

or 80°C, distilled water or 1M NaOH), the following conclusions can be drawn: 4

1. Adoption of a new measurement approach during laboratory testing of ASR potential 5

of aggregates was possible by constructing a special experimental chamber enabling 6

quasi-continuous (repetition of readings each 10 minutes) ultrasonic sounding of 7

submerged mortar bars even at 80°C and 1M NaOH accelerating solution. 8

2. Evaluation of measured ultrasonic signals showed that ongoing deterioration of 9

microstructure of mortar bars can be successively detected by both time and frequency 10

domain analysis of recorded signals 11

3. Based on the extension and ultrasound experiments, ASR impact was identified in 12

ultrasound data. It was found that at 80° 1M NaOH, the impact of ASR continued after 13

the hardening process was complete. 14

4. Microstructural changes due to the ASR are manifested by reduced P-wave velocity, 15

prolonged first onset amplitude, and a shift of the frequency spectra of direct 16

longitudinal waves to lower frequencies. 17

5. Based on the results of current study, the proposed methodical approach to the 18

adoption of ultrasonic sounding in the evaluation of experimental mortar bars in the 19

testing of ASR potential is to measure both P-wave velocity and to record whole 20

signal to be able to evaluate its amplitude. The velocity of wave propagation 21

parameter enables better comparison between laboratories. 22

6. An advantage of ultrasound tests is that they provide comprehensive information about 23

the state of the tested sample. A disadvantage of ultrasonic sounding measurement is 24

that it requires more advanced equipment. 25
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7. The proposed methodology must be tested on aggregates with varying reactivity. 1

8. The Vallen AMSY5 ultrasonic/AE system was proven to be successful for the study of 2

alkali-silica reactions in concrete material with reactive forms of aggregates. 3

Standard accelerated mortar bar testing requires manual measurement of expansion values 4

using a length comparator operated by skillful operator. Individual readings are taken each 24 5

hours which is probably sufficient in terms of the sensitivity of this type of measurement. 6

Adoption of ultrasonic sounding with quasi-continous readings represents a significant 7

improvement the laboratory testing of mortar bar due to its automated signal detection which 8

minimizes the role of the operator and eliminates possible errors. The most important input, 9

however, of the proposed approach is the much higher sensitivity of recorded and analyzed 10

ultrasonic characteristics compared to the measurements of dimensional changes of 11

experimental mortar bars. In the case of ultrasound, the recorded velocity changes were about 12

50 % and more than 80 % in case of the first onset amplitude. The dimensional (length) 13

changes did not exceed 0.51 % of the original length of the tested mortar bars. 14

Based on the test results and analysis, we can conclude that ultrasonic testing is an efficient 15

method for evaluating the degree of the mortar bar deterioration caused by ASR. In addition 16

to ultrasonic pulse velocity (UPV) measurements, first onset amplitude and signal frequency 17

content should also be considered in the evaluation of deterioration due to alkali-silica 18

reaction. 19

20
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Figure caption:

Figure 1: Technical layout of heating chamber equipped with waveguides and ultrasonic

sensors.

Figure 2: Example of transmitted ultrasonic signal with significant features used in our

analysis

Figure 3: Expansion curves of mortar bars. MB20WL - mortar bars stored in water at 20°C,

MB80WL - mortar bars stored in water at 80°C, MB80NaOHL - mortar bars stored in 1 M

NaOH solution at 80°C.

Figure 4: Experimental data of mortar bars obtained by measurements in a temperature-

controlled heating chamber. A – velocity/time dependence, B – signal duration/time

dependence, C – maximal signal amplitude/time dependence, D – signal energy

time/dependence of individual storage types.

Figure 5: Example of recorded waveforms in a temperature-controlled chamber. A –

waveforms in the MB20WU sample, B - waveforms in the MB80WU sample, C - waveforms

in the MB80NaOHU sample. Waveforms are plotted at 1 day time intervals. The bottom line

of each frame is the first day of measurement. The time axis is the propagation time of

ultrasonic waves in the sample.

Figure 6: A - P-wave velocity/time dependence; B – first arrival amplitude/time dependence

Figure caption

Figure 7: A –Part of signal waveform corrected by Hanning window; B – Frequency spectra

of the signal extended to 16384 points.

Figure 8: Frequency domain analysis: A – frequency/time of the first onset dependence; B

spectral amplitude/time dependence of first full wave of recorded signals.

Figure 9: AGU-Vallen wavelet analysis, A – sample MB20WU, B – sample MB80WU and C

–

frequency range is 0 to 250 kHz, the frequency magnitude is denoted by color.
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