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Předložená
disertační
práce
je
kumulativního
charakteru
a
sestává
z
textu
o
délce
49

stran,
seznamu
literatury
a
příloh
tvořených
pěti
publikovanými
pracemi
a
jedním

článkem
v
tisku.
Textová
část
zahrnuje
šest
kapitol,
jmenovitě
úvod,
přehled

elastické
anizotropie
hornin,
metody
určování
času
příchodu,
popis
použité

aparatury,
přehled
výsledků
publikovaných
ve
čtyřech
stěžejních
pracích,
diskusi
a

závěr.

Práce
se
zabývá
využitím
ultrazvukového
prozařování
horninových
vzorků
při
studiu

elastické
anizotropie.
Úvod
dává
přehled
o
studované
problematice,
cílech
a

struktuře
práce.
Druhá
kapitola
pojednává
o
teoretických
základech
elastické

anizotropie.
Třetí
kapitola
shrnuje
možnosti
měření
času
příchodu
seismických
vln
a

čtvrtá
kapitola
popisuje
použitou
aparaturu
a
postup
měření.
Pátá
kapitola
již
uvádí

ve
formě
shrnutí
publikovaných
článků
vlastní
výsledky
autora.
V
tomto
posudku

hodnotím
jen
kapitoly
1
až
7,
nezabývám
se
publikovanými
články,
které
prošly

časopiseckými
recenzemi.

Před
celkovým
zhodnocením
práce
uvádím
své
poznámky
v
následujících
bodech.
Na

položené
otázky
bych
rád
slyšel
odpověď
uchazeče
při
obhajobě:

-­‐ Na
str.
30
mi
není
zcela
jasný
postup
měření
času
příchodu
S
vln.
Z
textu
plyne,
že

vzájemná
korelace
seismogramů
měřených
na
stejných
směrech
na
nižší
a

nejvyšší
tlakové
hladině
je
použita
pro
určení
hrubého
času
příchodu.
Čas
je
pak

upřesněn
s
pomocí
automatického
pickeru.
Tento
postup
je
poněkud
neobvyklý,

protože
metody
vzájemné
korelace
seismogramů
jsou
pro
měření
času
fází

obecně
mnohem
přesnější
než
automatické
pickery.
Prosím
o
vysvětlení.

-­‐ Často
je
uvedeno,
že
se
měřilo
ve
150
směrech,
tj.
v
18
směrech
se
měřilo

dvakrát.
Jak
byly
tyto
směry
vybrány?

-­‐ Syntetický
test
k
určení
přesnosti
inverze
anizotropie
z
měřených
časů
příchodu

(str.
32)
není
popsán
zcela
srozumitelně.
Z
textu
plyne,
že
ctrue
je
rychlost
měřená

na
vzorku,
která
je
dále
perturbována
náhodným
šumem
a
cpredicted
je
spočtena

z
elastických
parametrů
monokrystalu
křemene
s
trigonální
symetrií.
Není
ale

uvedeno,
jak
byla
měřená
rychlost
ctrue
získána.
Jedná-­‐li
se
o
syntetický
test,
byla

patrně
spočtena,
není
ale
vysvětleno
jak.
Pokud
byla
měřena,
bylo
by
ideální,

kdyby
se
jednalo
o
stejný
materiál,
z
jehož
elastických
parametrů
byla
vypočtena

predikovaná
rychlosti.
Kulový
vzorek
však
patrně
nebyl
vyroben
z
monokrystalu

křemene.
Pak
se
nabízí
otázka,
jaký
má
na
měřenou
anizotropii
vliv
obecná

orientace
krystalů
v
horninovém
vzorku?

-­‐ Líbí
se
mi
test
přesnosti
inverze
v
závislosti
na
menším
počtu
naměřených

rychlostí
S
vln
(str.
36-­‐41)
s
pomocí
vypouštění
některých
směrů.
Na
str.
39
je
ale

uveden
matoucí
závěr,
že
„přidání
malého
počtu
nepřesně
naměřených
rychlostí

S1
vln
zhorší
interpretaci
všech
typů
rychlostí“.
V
tomto
testu
však
nebyly

přidávány
nepřesně
naměřené
rychlosti,
ale
měření
rychlostí
byla
naopak

vypouštěna.
Prosím
o
vysvětlení.

Práce
má
velmi
vysokou
formální
i
jazykovou
úroveň,
obrázky
jsou
kvalitní
a

přehledné,
nenašel
jsem
technickou
chybu,
kterou
bych
mohl
vytknout.

Disertační
práce
Tomáše
Svitka
je
nesporně
pozoruhodným
příspěvkem
ke
zkoumání

elastické
anizotropie
hornin.
Její
autor
zde
využil
unikátní
metody
měření
rychlosti

průchodu
ultrazvukových
vln
kulovými
horninovými
vzorky,
kterou
rozšířil
o
měření

S
vln
a
ukázal
výrazné
zpřesnění
určované
anizotropie
a
následně
elastických

parametrů.
Přesnost
metody
otestoval
na
syntetických
datech
a
ukázal
aplikaci
na

horninovém
vzorku.
Nakonec
se
také
zabýval
porovnáním
ultrazvukové
a
neutronové

metody
měření
anizotropie
a
ukázal,
že
na
vyšších
tlacích,
kde
se
uzavírají

mikrotrhliny,
jsou
takto
určené
anizotropie
velmi
podobné,
což
ukazuje
na

převládající
vliv
anizotropie
na
úrovni
krystalové
mřížky.
Dosažení
těchto
výsledků

předcházelo
množství
technické
práce,
včetně
vytvoření
algoritmu
pro
automatické
a

poloautomatické
měření
časů
příchodu
P
a
S
vln,
kde
autor
využil
svých
zkušeností

z
diplomové
práce.

Tomáše
jsem
poznal
během
vedení
jeho
diplomové
práce
a
mohu
tak
ocenit
velký

pokrok,
který
během
doktorského
studia
vykonal.
Osvojil
si
problematiku
vlivu

anizotropie
na
šíření
seismických
vln
a
dokázal
ji
aplikovat
při
návrhu,
zpracování
a

interpretaci
ultrazvukových
měření
na
koulích.
Bezpochyby
tak
prokázal
schopnost

samostatné
tvůrčí
práci.
Počtem
publikovaných
prací
jeho
disertační
práce
přesahuje

požadavky
na
závěrečné
práce
postgraduálního
studia.
Proto
doporučuji,
aby
mu
po

úspěšné
obhajobě
byl
udělen
titul
Ph.D.
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